

◆第59回技能五輪全国大会「フラワー装飾」職種 Q&A

No.	質問	回答
1	ブライダルブーケを作るためのブーケホルダー（ブライディネット）について、支給資材一覧・持参資材一覧に表記されていません。	ブーケホルダー（ブライディネット）について記載漏れがあったため、修正した支給資材一覧を2021.10.1に掲載しました。
2	トルコキキョウ（八重）パープルは、濃い紫色・薄い紫色どちらですか？	色の濃淡は、仕入れの状況によるため回答できません。
3	アレンジメントのテーマ「オーバル」は180度展開か360度展開か、それともどちらでもありですか？	課題3 アレンジメント〈仕様〉のとおり、『作品の展開は自由』です。
4	カラーワイヤーはAW 2677のような鉄製の物でも使用可能ですか？	AW 2677は、鉄製やアルミ線にポリ塩化ビニール樹脂が被覆した物のため、使用不可です。被覆がされていない鉄製ワイヤーであれば使用可能です。
5	写真のような裸の状態で色がついているものは、ゴールドやシルバーとしてカラーワイヤーに含まれますか？ 	被覆がされていない裸の状態の色付きワイヤーであれば使用可能ですが、写真のブイロンワイヤーは伸ばせるように加工がされているため、使用不可です。
6	支給花材の「ユーカリ」は、どの品種でしょうか。	「グニユーカリ」を予定しています。
7	支給花材の「ドラセナ」は、どの品種でしょうか。	「スノーホワイト」を予定しています。
8	持参工具一覧表の「ドリルビット（替刃）」について、 ①木工用・金工用の指定はあるか ②太さ（径）はどの程度のものが必要か 回答をお願いします。	①木工用で足りませんが、金工用を使用しても構いません。 ②一般的な物で十分です。

◆第59回技能五輪全国大会「フラワー装飾」職種 Q&A

No.	質問	回答
9	<p>写真のような色付きのクラフト銅線はカラーワイヤーに含まれますか？</p> 	<p>写真のものは、カラーワイヤーに含まれるため、使用可能です。</p>
10	<p>課題3のアレンジメントは、ワンサイドで展開する場合、表記している側面図の場合、主軸が後ろにズレますが、審査に支障はないでしょうか？</p>	<p>審査に関わる内容はお答えしかねます。仕様に従って制作して下さい。</p>
11	<p>ブーケホルダーのプラスチックを切るなどの加工は可能ですか？</p>	<p>ホルダーの使用は、未使用、加工も含めて自由です。</p>
12	<p>オアシスの固定のためにオアシステープを持参することは可能ですか？</p>	<p>持参資材に記載されていないため不可です。</p>
13	<p>自遊自在のカラーワイヤー、糸針金の使用は可能ですか？</p>	<p>自遊自在はポリ塩化ビニール樹脂を被覆してあるため使用不可です。</p>
14	<p>花束はプラベプレートに水を入れたまま移動させますか？</p>	<p>展示台に移動後に水を入れます。</p>
15	<p>カールワイヤーもねじれていますが裸なので、使用可能ですか？</p>	<p>カール状や波形状に加工済みのため、使用不可です。</p>
16	<p>課題2において、ブーケスタンドに作品を設置する留め具をつけるにあたり、ブーケスタンドに穴をあけるなどの加工をすることは可能ですか？</p>	<p>可能です。ただし、設置用留め具などの事前準備は出来ません。</p>
17	<p>課題2において、ブーケの作品サイズ計測はスタンドに設置した状態あるいは留め具に止めた状態で行いますか？ それともブーケをスタンド（あるいは留め具）から外して行いますか？</p>	<p>ブーケはスタンドから外して計測、審査する場合があります。</p>